
14 Economia MACEIÓ - ALAGOAS 
QUARTA-FEIRA, 
27 DE JULHO DE 2022

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com 
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação 
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado 
ou direto no site https://tribunahoje.com/edicao-digital

  Publicidade Legal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO ALEGRE
AVISO DE LICITAÇÃO – CHAMADA PÚBLICA PROC. ADM. Nº 1416/2022 - 
EDITAL Nº 001/2022.1 – OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
ORIUNDOS DA AGRICULTURA FAMILIAR. Data de abertura: 17 de agosto de 2022, às 
09h:00min. Acolhimento dos projetos de venda a partir de 27/07/2022 às 08:00 horas até 
17/08/2022 às 09:00 horas – Horário de Brasília. Local - Sala de reuniões do Centro 
Administrativo Multissetorial, situado na Avenida Monsenhor Hildebrando Veríssimo 
Guimarães, nº 02, Centro, Campo Alegre/AL, próximo ao Banco Bradesco – Informações: 
c p l c a m p o a l e g r e @ g m a i l . c o m .  D i s p o n i b i l i d a d e  d o  E d i t a l  p e l o  s i t e 
http://www.campoalegre.al.gov.br/downloads/2/licitacoes/1. Campo Alegre/AL, 26 de 
julho de 2022. Aline Carneiro dos Santos. Presidente da Comissão Permanente de Licitação.
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO PROC. ADM. Nº 1684/2022 - EDITAL Nº 
093/2022.1 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENE, COTA RESERVADA DE ATÉ 25% E ITENS 
EXCLUSIVOS PARA ME E EPP, NOS TERMOS DA LC 123/2006. Data da disputa: 09 de 
agosto de 2022, às 09h15min. Acolhimento das propostas a partir de 27/07/2022 às 08:30 
horas até 09/08/2022 às 09:00 horas – Horário de Brasília. Realização do certame no site: 
https://bnc.org.br/ - INFORMAÇÕES: Comissão Permanente de Licitação, Av. Monsenhor 
Hildebrando Veríssimo Guimarães, n. 02, 1º Andar, Centro, Campo Alegre/AL, das 08:00 às 
12:00 horas.  Disponibil idade do Edital  pelos si tes https:/ /bnc.org.br/  e  
http://www.campoalegre.al.gov.br/downloads/2/licitacoes/1. Impugnações e 
esclarecimentos: licitacoes.pmca@gmail.com. Campo Alegre/AL, 26 de julho de 2022. 
Marcos Eduardo da Silva Cavalcante. Pregoeiro Oficial

COTRASA COMERCIAL EXPORTADORA S/A 
C.N.P.J(MF) Nº 12.719.746/0001-39   

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIAS GERAIS ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA

  São convidados os Senhores Acionistas de COTRASA COMERCIAL 
EXPORTADORA S/A, para se reunirem em ASSEMBLEIAS GERAIS 
ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA, que se realizarão cumulativamente no dia 
8 DE AGOSTO DE 2022, a partir das 09:00 horas, na sede da empresa, Rua Barão de 
Jaraguá, nº 195, Jaraguá, Maceió- Alagoas, a fim de tomarem conhecimento da 
ordem do dia, para deliberem sobre: 1) ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA: a) 
apreciar, discutir e votar as demonstrações financeiras, as contas da diretoria e dar 
destinação aos resultados dos exercícios sociais encerrados em 31/12/2019, 
31/12/2020 e 31/12/2021; b) fixação dos honorários da diretoria; c) eleição da 
Diretoria e d) outros assuntos de interesse da sociedade que forem suscitados. 2) 
ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA: a) Adequação do Estatuto Social 
às modificações impostas pela Lei 13.818/2019 ao Art. 289, da Lei 6404/76 e b) 
outros assuntos de interesse da Sociedade. Comunicamos que ainda se encontram à 
disposição dos Senhores Acionistas, na sede social, os documentos a que se refere o 
artigo nº 133 da Lei nº 6.404/76, relativos aos exercícios sociais encerrados em 
31/12/2019, 31/12/2020 e 31/12/2021, conforme comunicado recebido por todos 
acionistas pessoalmente no dia 04 de julho de 2022.  

Maceió/AL, 25 de julho de 2022. 
JOSÉ CARLOS CORREIA MARANHÃO- Diretor Superintendente e 
ERNESTO GOMES MARANHÃO NETO - Diretor Superintendente.

Edital de Leilão Público nº 3071/0222- 1° Leilão 
e nº 3072/0222 - 2° Leilão

A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CAIXA, por meio da CN Manutenção de Bens, torna 
público aos interessados que venderá, pela maior oferta, respeitado o preço mínimo de venda, 
constante do anexo II, deste Edital, no estado físico e de ocupação em que se encontra(m), 
imóvel (is) recebido (s) em garantia, nos contratos inadimplentes de Alienação Fiduciária, 
de propriedade da CAIXA. O Edital de Leilão Público - Condições Básicas, do qual é parte 
integrante o presente aviso de Venda, estará à disposição dos interessados de 29/07/2022 
até 07/08/2022, no primeiro leilão, e de 12/08/2022 até 22/08/2022, no segundo leilão, em 
horário bancário, nas Agências da CAIXA nos estados AC, AL, AM, BA, CE, DF, ES, GO, 
MG, MS, MT, PA, PE, PR, RJ, RN, RS, SC e SE e no escritório do leiloeiro, Sra. LILIAMAR 
FÁTIMA PARMEGGIANE PESTANA MARQUES GOMES, no endereço Av. João Wallig 
nº 1800, Conj. 4005, 4º andar, Escritórios Boutique, Shopping Iguatemi, Porto Alegre/RS, 
CEP 91.349-000, telefone (51) 3535-1000. Atendimento no horário de segunda a sexta das 
09:00 às 17:00hs (Site: www.leiloes.com.br). (O Edital estará disponível também no site: 
www.caixa.gov.br/imoveiscaixa). O 1° Leilão realizar-se-á no dia 08/08/2022, às 13h (horário 
de Brasília), e os lotes remanescentes, serão ofertados no 2° Leilão no dia 23/08/2022, 
às 13h (horário de Brasília), ambos exclusivamente no site do leiloeiro, no endereço: 
www.leiloes.com.br).

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CN MANUTENÇÃO DE BENS

AVISO DE VENDA

MINISTÉRIO DA 
ECONOMIA

GOVERNO 
FEDERAL

AUTO POSTO BARILOCHE EIRELI, firma estabelecida na Avenida Juca 
Sampaio, n° 600, Feitosa, Maceió - Alagoas, CEP 57.042-530, inscrita no CNPJ nº 
13.951.557/0001-50, com ramo de atividade: Comércio varejista de combustíveis 
para veículos automotores, requereu do Instituto do Meio Ambiente (IMA), a 
Renovação da Licença de Operação conforme a legislação ambiental vigente.

AUTO POSTO TREVO LTDA, firma estabelecida na Rodovia BR 101 Sul Km 36, 
S/N, Chã do Pilar, Pilar - Alagoas, CEP 57.150-000, inscrita no CNPJ nº 
12.844.510/0001-24, com ramo de atividade: Comércio varejista de combustíveis 
para veículos automotores, requereu do Instituto do Meio Ambiente (IMA), a 
Renovação da Licença de Operação conforme a legislação ambiental vigente.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: RESOLUÇÃO CONAMA 06/1986
Prefeitura Municipal de Olho D'Água das Flores -AL, CNPJ: 12.251.468/0001-38, 
endereço: Praça José Amorim, 118 – Centro – Olho D'Água das Flores – Alagoas – CEP 
57.442-000, torna público que requereu ao IMA/AL, a AUTORIZAÇÃO, Reforma de 
Praças Pedrão, localizada no Povoado Pedrão, município de Olho d'Água das 
Flores/AL. NÃO foi determinado estudo de impacto ambiental.

ESCOL- EMPRESA DE SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ 35.649.433/0001-57, 
pessoa jurídica de direito privado, com sede na Raimundo chaves nº 2182 sala 401 no Bairro da Candelaria na 
cidade de Natal no Rio Grande do Norte, representada neste ato por seu sócio diretor Ednaldo Soares da Silva, 
brasileiro, casado Engenheiro Civil, nesta cidade. Torna público que requereu à Secretaria de 
Desenvolvimento Territorial e Meio ambiente - SEDET, a Renovação da Licença Ambiental Prévia e 
Implantação, do prédio residencial situado na Rua Av. Comendador Gustavo Paiva nº 6255 Bairro de 
Jacarecica nesta cidade denominado de Edificio Residencia Infinity Coast.

Edmilson Vieira e Silva Júnior LTDA inscrito no CNPJ.: 44.939.185/0001-70 , situado na Fazenda 

Lagoa do Poção, s/n, zona rural de Arapiraca-AL;  torna público que requereu ao Instituto do Meio 

Ambiente de Alagoas – IMA-AL, a Licença Ambiental Simplificada para a atividade de 

CARCINICULTURA CONTINENTAL, denominada “FAZENDA SANTA FÉ” localizada na 

Fazenda Lagoa do Poção, povoado Poção s/n, zona rural de Arapiraca. Foi determinado estudo de 

impacto ambiental. 

VERALÚCIA MOURA GAMA, inscrita no CPF sob o n°. 003.472.804-04, portadora 
sob o n°. 83.362 SSP AL, com residência na Rua Cláudio Ramos, 331, apto. 1001, Ponta 
Verde, no município de Maceió/AL, torna público que requereu ao Instituto de Meio 
Ambiente do Estado de Alagoas – IMA/ AL a Regularização da Licença Ambiental de 
Instalação, para o CONDOMÍNIO ITA PATACHO, situado no município de Porto 
de Pedras/AL.

DISTRIBUIDORA DE PEÇAS E ACESSORIOS PARA MOTOCICLETAS E 
MOTONETAS LTDA (MOTO PEÇAS ROSENDO), CNPJ: 12.562.505/0001-29, com 
atividade de Comércio por atacado de peças e acessórios para motocicletas e motonetas, 
situado na Rua Governador Silvestre Péricles, nº 303, Brasília, Arapiraca – AL, torna público 
que  requereu da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente de Arapiraca, a 
Licença Ambiental de Operação.

Raimundo de Sousa Lima Filho & Cia Ltda, CNPJ: 27.324.381/0001-10, localizado na Rua 
Quinze de Novembro N° 179 - Arapiraca – AL, CEP: 57300-340, com atividade principal 
CNAE 86.30-5-03 - Atividade médica ambulatorial restrita a consultas. Por meio de seu 
representante Raimundo de Sousa Lima Filho torna público que solicita a Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente (SMDUMA) de Arapiraca, a Regularização 
da Licença de Operação N° 11/2020, para a Clínica Médica AMAZON MED.

N.A. dos Santos Limpadora de Fossa - ME, inscrito no CNPJ 15.083.283/0001-50, com o 
endereço Rua São Vicente, s/n, centro, Matriz do Camaragibe/AL, torna público que está 
requerendo ao IMA/AL, a Autorização de Transporte de Resíduos Perigosos, ATRP 
n°2021.05100271449.EXP.ATRP, para transporte de resíduo sanitário, situado Rua 
São Vicente, s/n, centro, Matriz do Camaragibe/AL

(NOME FANTASIA: EDIVÂNIA B AUTO PEÇAS, CNPJ: 24.352.110/0001-80, localizada na Av. 
Dr.  Durval de Goes Monteiro, Nº 10078, Tabuleiro do Martins, Maceió/AL, torna público que 
requereu à Secretaria de Desenvolvimento Territorial e Meio Ambiente - SEDET a Regularização da 
Autorização Ambiental de Operação, referente à empresa  EDIVÂNIA B AUTO PEÇAS   para a 
atividade econômica de Comércio a varejo de peças e acessórios usados para veículos 
automotores, localizada na  Av. Dr.  Durval de Goes Monteiro, Nº 10078, Tabuleiro do Martins, 
Maceió/AL).

NOME DA EMPRESA: E.S. DA SILVA FILHO CASA DAS PLACAS - ME, inscrita no CNPJ sob 
o nº 35.793.341/0002-27, situada Avenida Senador Rui Palmeira, nº 66 - Quadra 0237 - Lote 0324 - 
Bairro Ponta Grossa - Maceió/AL - CEP. 57.014.460, com atividades de Fabricação de Letras, 
Letreiros e Placas de qualquer material, exceto luminosos. Torna público que requereu a Secretaria 
Municipal de desenvolvimento Territorial e Meio Ambiente - SEDET - Maceió/AL, a Autorização 
Ambiente Municipal de Prévia, Implantação e Operação do empreendimento denominado: 
Metal Placas. Não foram solicitados estudos ambientais.

CONDOMINIO RESIDENCIAL OKLAHOMA LTDA, CNPJ n.º 45.650.544/0001-37, com 
endereço no rua Francisco Tibúrcio da Silva Rizzo, nº 14, bairro barro duro, Maceió/AL, torna 
público que requereu ao IMA/AL a LP – Licença Prévia, para atividade de Parcelamento do 
solo urbano (condomínio de lotes) do empreendimento denominado CONDOMÍNIO 
OKLAHOMA, localizado na rodovia AL 101, S/N, sítio Caetano, povoado de flexeiras, Feliz 
Deserto/AL. Estudo Exigido: Relatório de Análise Ambiental (RAA)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 26/2022 SRP

OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de correlatos para 
Secretaria Municipal de Saúde.
ABERTURA: 08 de agosto de 2022, às 09hrs:00mim. 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 27/2022 SRP
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de utensílios 
domésticos para atender as Secretarias Municipais deste Município.
ABERTURA: 09 de agosto de 2022, às 09hrs:00mim.
PREGÃO ELETRÔNICO N° 28/2022 SRP
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de material de 
limpeza de rua para atender a Secretaria Municipal de Infraestrutura.
ABERTURA: 10 de agosto de 2022, às 09hrs:00mim.
PREGÃO ELETRÔNICO N° 29/2022 SRP
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de itens 
contemplados pela emenda parlamentar nº 11269.277000/1200-05 para atender a 
Secretaria Municipal de Saúde.
ABERTURA: 10 de agosto de 2022, às 11hrs:00mim.
DISPONIBILIDADE DOS EDITAIS E INFORMAÇÕES: sala de licitações, 
localizada na Rua Alto do Cruzeiro, S/N, Centro, Limoeiro de Anadia/AL, CEP: 57.260-
000, de segunda à sexta-feira das 8:00 às 13:00 horas, ou por solicitação via e-mail 
através do endereço eletrônico: cpl.novostempos@gmail.com ou no site: 
http://limoeirodeanadia.al.gov.br/ ; www.bnc.org.br.

Limoeiro de Anadia - AL, 27 de julho de 2022.

Mikhael Kennedy Falcão Farias
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DE ANADIA/AL

COMISSÃO PRÓ-FUNDAÇÃO DO SINDICATO DOS TRABALHADORES (A) 
ASSALARIADOS (A) RURAIS DE CAMPESTRE/AL

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO.

ASSEMBLEIA GERAL DE FUNDAÇÃO.

A comissão pró-fundação do Sindicato dos Trabalhadores(a) Assalariados(a) Rurais de 
Campestre/AL, CONVOCA pelo presente EDITAL todos os membros da categoria 
profissional dos Trabalhadores e Trabalhadoras Assalariados e Assalariadas Rurais, ativos, 
inativos e/ou aposentados, compreendendo toda pessoa física que presta serviço em 
propriedade rural ou prédio rústico a empregador rural, pessoa física ou jurídica, sob 
dependência deste e mediante remuneração, nos termos do Decreto Lei 1.166/1971, com base 
territorial no município Campestre/AL, a participarem da Assembleia Geral de Fundação do 
Sindicato dos Trabalhadores(a) Assalariados(a) Rurais de Campestre/AL, que realizar-se-á no 
dia 28 de agosto de 2022, às 08:30 horas em primeira convocação e, ou em segunda 
convocação as 09:00 horas, na Rua Chico Mendes, 182, Bairro Novo, Campestre/AL, CEP 
57968-000,  a fim de discutir e deliberar sobre a seguinte ordem do dia: 1)  Fundação do 
Sindicato dos Trabalhadores(a) Assalariados(a) Rurais de Campestre/AL, que representará a 
categoria dos trabalhadores e trabalhadoras assalariados e assalariadas rurais, ativos, inativos 
e/ou aposentados, compreendendo toda pessoa física que presta serviço em propriedade rural 
ou prédio rústico a empregador rural, pessoa física ou jurídica, sob dependência deste e 
mediante remuneração, nos termos do Decreto Lei 1.166/1971, com base territorial no 
município de Campestre/AL; 2) Discussão e aprovação do estatuto social do sindicato; 3) 
Eleição e posse da primeira Diretoria, Conselho Fiscal e respectivos suplentes; 4) Deliberar por 
filiação a entidades superiores: FETAR/AL, CUT/AL E CONTAR ou outras entidades 
superiores; 5) deliberar sobre outros assuntos decorrentes dos itens anteriores e de interesse da 
categoria. Campestre/Alagoas, 20 de julho de 2022. Presidente da Comissão Pró-Fundação: 1 - 
JOSÉ RAMIRO DA SILVA FILHO, CPF nº 038.444.544-62 e NIT nº 12538442917, com 
endereço na Rua Chico Mendes, s/n, bairro novo, Campestre/AL, CEP 57968-000. 

JOSÉ RAMIRO DA SILVA FILHO 
Presidente da Comissão.
CPF nº 038.444.544-62 e NIT nº 12538442917
Endereço: Rua Chico Mendes, s/n, 
Bairro Novo, Campestre/AL, CEP 57968-000.

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - SENAI
SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA - SESI

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA CONJUNTA (SESI/SENAI) Nº 029/2022
CONCORRÊNCIA CONJUNTA (SESI/SENAI) Nº 031/2022

O Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial - SENAI e o Serviço 
Social da Indústria - SESI, Departamentos Regionais de Alagoas, através da 
Comissão de Licitação do Sistema FIEA, comunicam às empresas interessadas que 
farão realizar no 1º andar do Edifício Casa da Indústria Napoleão Barbosa, situado 
à Av. Fernandes Lima nº 385, Farol, Maceió - Al, em sessão pública, processos 
licitatórios na modalidade CONCORRÊNCIA, tipo menor preço por item, sendo: 
às 14:30 horas do dia 11 de agosto de 2022, concorrência conjunta 
(SESI/SENAI) nº 029/2022 para o Registro de preço objetivando 
contratação de empresa para prestação de serviços de licença de uso de 
plataforma tecnológica de contact center omnichannel, às 09:00 horas 
do dia 16 de agosto de 2022, concorrência conjunta (SESI/SENAI) nº 
031/2022 para o Registro de Preços para aquisição de equipamentos de 
segurança.

O edital encontra-se à disposição dos interessados, no horário de 8 às 12 horas e 
das 14 às 17 horas, na Comissão de Licitação, no 1º andar do Edifício Casa da 
Indústria, no endereço supracitado, podendo ser solicitados pelo e-mail 
l i c i t a c a o @ a l . s e n a i . b r  o u  p e l o  P o r t a l  d a  T r a n s p a r ê n c i a 
http://al.sesi.org.br/licitacoes-e-editais e https://al.senai.br/licitacoes-e-editais.

Maceió, 27 de julho de 2022.

Comissão de Licitação do Sistema FIEA.

AVISO DE REABERTURA
CONCORRÊNCIA N° 02/2022

OBJETO: Contratação de empresa especializada para executar os serviços de engenharia para 
ampliação e adequação predial em unidades educacionais, no município de Limoeiro de 
Anadia/AL.
RESULTADO: Foram consideradas HABILITADAS as empresas:

"  LOTE 01 - MDM DOS SANTOS ENGENHARIA EIRELI; FENIX CONSTRUTORA 
EIRELI

"  LOTE 02 - MDM DOS SANTOS ENGENHARIA EIRELI; FENIX CONSTRUTORA 
EIRELI

"  LOTE 03 - MDM DOS SANTOS ENGENHARIA EIRELI; FENIX CONSTRUTORA 
EIRELI

"  LOTE 04 - WALLACY LUCAS LINS DE OLIVEIRA LIMA EIRELI; MDM DOS 
SANTOS ENGENHARIA EIRELI; FENIX CONSTRUTORA EIRELI

"  LOTE 05 - WALLACY LUCAS LINS DE OLIVEIRA LIMA EIRELI; MDM DOS 
SANTOS ENGENHARIA EIRELI; FENIX CONSTRUTORA EIRELI.

Fica desde já, aberto o prazo de 05 (cinco) dias para oferecimento de recurso. Não sendo 
oferecido recurso, fica determinado desde já, o dia de reabertura da sessão.
REABERTURA: 05 de agosto de 2022, às 09hrs: 00mim.  
DISPONIBILIDADE DOS EDITAIS E INFORMAÇÕES: Sala de licitações, localizada 
na Praça Romão Gomes, nº 20, Centro, Limoeiro de Anadia/AL, CEP: 57.260-000, de segunda 
à sexta-feira das 8:00 às 14:00 horas, ou por solicitação via e-mail através do endereço 
eletrônico: cpl.novostempos@gmail.com.

Limoeiro de Anadia/AL, 26 de julho de 2022.

Quézia Nunes dos Santos Melo
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DE ANADIA/AL

PUBLICIDADE LEGAL NO IMPRESSO
E NO PORTAL É COM  A GENTE.
Edição com Certificação Digital ICP Brasil

Lei Federal 13.818/19

comercial.tribunaindependente@gmail.com
Solicite seu orçamento pelo e-mail: 

Portal

Único jornal Standard de circulação diária no Estado de Alagoas

https://brdocs.com.br/?chave-de-acesso=8ab791f6-93db-4e85-a9bd-1a1d04526320

		2022-07-26T22:44:01-0300




